Sáu mươi năm cuộc đời

Tết Tân Mẹo 2011. Tôi nhớ đến ông ngoại tôi cũng tuổi con "mèo mới" này như tôi, nếu như còn sống, ông sẽ một trăm hai mươi tuổi. Còn lại đây, đứng bên thềm lục tuần, tôi ngao ngán buông nhẹ tiếng thở dài.

Thời gian làm lười trôi như đi chạy giặc, chẳng chờ ai, đợi ai, không ngó ngang đến thế sự, chỉ lạnh lùng ngoảnh mặt bước đi.